olarak görülen duyu verilerinin zaruri bilgi ifade edip etmediği meselesi olacaktır. Söz konusu

problemleri klasik dönem Mâtürîdî kelâm âlimlerinin görüşleri üzerinden değerlendirip

konunun ve problemin önemine dikkat çekmeyi planlıyoruz. Bunu yaparken İmam

Mâtürîdî’nin (ö. 333/944) Kitâbü’t-Tevhîd ve Te’vîlâtü’l-Kur’ân, Ebû Şekûr es-Sâlimî’nin (ö.

460/1068’den sonra) et-Temhîd fî beyâni’t-tevhîd, Ebu’l Yüsr el-Pezdevî’nin (ö. 493/1100)

Usulü’d-din ve Ebu’l-Muîn en-Nesefî’nin (ö. 508/1115) Tebsıratü’l-edille fî usuli’d-din adlı

eserleriyle sınırlandırıyoruz.

Araştırmamızın klasik Mâtürîdiyye kelâm geleneği çerçevesinde yürütülmesinin bizce

birkaç sebebi bulunmaktadır. İlk olarak Mâtürîdî kelâm âlimlerinden Ebû Şekûr es- Sâlimî’nin

et-Temhîd adlı eserinin, “Bâbu’l- Mahsûs ve ve’l-Ma’lûm” ana başlığı altında, “el-His ve’l-

1.1. Duyuların Tanımı ve Mahiyeti

Duyulara dair felsefî çerçeveyi ortaya koyduktan sonra, şimdi çalışmamızın esas

noktasını teşkil eden bu problemin, Klasik Mâtürîdiyye’de nasıl karşılık bulduğunu

inceleyeceğiz. Bu minvalde klasik dönem Mâtürîdiyye âlimlerinden Ebû Mansûr el-Mâtürîdî

(ö. 333/944), Ebû Şekûr es-Sâlimî (ö. 460/1068’den sonra)177, Ebu’l Yüsr el-Pezdevî (ö.

493/1100) ve Ebu’l-Muîn en-Nesefî’nin (ö. 508/1115) söz konusu problemler etrafında ortaya

koyduğu duyu nazariyelerini karşılaştırmalı olarak değerlendireceğiz. Konuyu bu açıdan ele

almadan önce duyu kavramının kelâm geleneği boyunca kavram ve ıstılah olarak yüklendiği

manaları kısaca zikretmek gerektiği kanaatindeyiz.

1.1.1. Tanım

Sâlimî ilk iç duyu yetisi için “havâtır”

kelimesini kullanır ve bu kuvveyi insan zihninde (بباله) anlık belirip yok olan şeyler olarak

tanımlar. Esasen “havâtır” kelâm ilminde daha çok bilginin oluşumunda ve fillerin meydana

gelişi açısından söz konusu edilir.266 Ebu’l Hasan el-Eş’ârî (ö. 324/935-6), Makâlât’ında

Mu’tezile’nin havâtır konusunda ihtilaf ettiklerini aktarır. İbrahim en-Nazzâm (ö. 231/845),

ihtiyârın geçerliliği için biri yönelme ve harekete geçmeyi diğeri ise durmayı emreden iki

muharrik uyarıcı (hâtır) gerekli görmüştür.267 Yine bu tanıma benzer olarak Ebu’l Huzeyl el-

Allâf ve Mu’tezile’den bazıları havâtırı iyiye yönlendiren hâtır ve şeytanî hâtır olarak tasnif

Klasik dönem Mu’tezilî kelâm âlimlerinden Ebu’l-

Huzeyl el-Allâf (ö. 285/849-50) hareket, sükûn, birleşme ve ayrılmayı cisimlerin dışında araz

kabul etmiş293 ve bu arazların görüldüğünü iddia etmiştir. Ona göre hareketli bir şey

görüldüğünde hareketin kendisi de görülmüş olur.294 Yine Ebû Ali el-Cübbaî (ö. 303/916) ve

Ebu’l-Hasan el-Eş’ârî hareketin, duyularla algılanması dolayısıyla duyu objesi olduğunu kabul

etmişlerdir. Diğer taraftan kelâmcılar, hareketin bölünemeyen parçalardan oluştuğunu ve

hareketin sürekli olmadığını, an be an yok olduklarını savunmuşlardır.295 İmam Mâtürîdî de bu